**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Katedra teorie kultury (kulturologie)

Tereza Porybná

**Kulturologický pohled na vývoj vizuálních a
audiovizuálních reprezentací domorodých kultur**

**A cultural studies perspective on the evolution of visual
and audiovisual representations of indigeneous cultures**

Teze k disertační práci

Vedoucí práce – doc. PhDr. Martin Matějů

2012

## ***Zaměření práce a volba tématu***

V posledních třiceti letech vzrůstá množství filmů a videí produkovaných původními národy<sup>1</sup> v různých částech světa. Domorodí filmaři vytvářejí své vlastní audiovizuální kulturní reprezentace, které upevňují jejich kulturní identitu a narušují zažitá stereotypy. Kultury původních národů byly totiž už od prvních zámořských objevů vnímány „západní“ společností jako „primitivnější“ a „křehčí“, odsouzené k postupnému zániku. Rozvoj domorodých kinematografií a médií je tak jednou z odpovědí na dezinterpretace způsobu života marginalizovaných skupin. Zároveň však není možné domorodá média reflektovat bez ohledu na historii a vývoj audiovizuálních reprezentací vytvářených umělci a vědci z jiných kulturních okruhů. Tyto obsahy totiž na sebe v současnosti vzájemně reagují a ovlivňují se.

Mě osobně přivedla k teoretickým úvahám na toto téma desetiletá zkušenost s dramaturgií lidskoprávních filmových festivalů ve střední a východní Evropě a produkce dokumentárního filmu v Etiopii. Díky přímé konfrontaci s rozdílnými účinky filmových obsahů v různých sociokulturních kontextech jsem si uvědomila, že je důležité roli audiovizuálních médií v mezikulturním kontaktu otevřít k diskusi i na akademické rovině. Rovněž se domnívám, že pro společenské vědy, a kulturologii zejména, je důležité proměnu vizuálního sdělování kulturních hodnot sledovat. Fotografie, filmy a videa totiž nabízejí jakousi virtuální možnost účasti na způsobu života „druhých“. Nepodávají sice přesnou objektivní explikaci, ale mohou dodat smysl určitým praktikám a postojům, a otevřít tak možnost *porozumění* druhému v duchu humanismu a sociologické filozofie Maxe Webera (Durozoi & Russel, 1994, str. 228).

## ***Cíl práce***

Touto prací usiluji především o přehledné zasazení tématu **audiovizuálních reprezentací původních kultur do kontextu kulturologie**. Právě kulturologický přístup je díky svému mezioborovému přesahu vhodný k pochopení komplexního významu vizuálních kulturních reprezentací, které jsou jak kulturními artefakty, tak kulturními interpretacemi a mají dopad stejně tak umělecký, jako vědecký a politický.

---

<sup>1</sup> Termín „původní národ“ používám v této práci v souladu s definicí Mezinárodní organizace pro práci (ILO), která v *Konvenci 169* z roku 1989 definuje původní národy takto: „*Lidé z kmenových komunit v nezávislých státech, jejichž sociální, kulturní a ekonomické podmínky je odlišují od ostatní populace a jejichž status je regulován částečně nebo plně vlastními zvyklostmi a tradicemi či vlastními zákony a pravidly. ... Lidé, kteří jsou považováni za domorodé vzhledem ke svému původu, který je odlišuje od ostatní populace žijící v daném státu nebo geografickému regionu, kam stát náleží či náležel v době, kdy došlo k jeho zabránění nebo kolonizaci či zavedení současných státních hranic, a kteří si bez ohledu na svůj právní status zachovávají některé nebo všechny své sociální, ekonomické, kulturní a politické instituce.*“ Obdobnou definici nabízí i Faye Ginsburg, která definuje původní národy jako „*původní obyvatelé později kolonizovaných nebo obsazených území. Tito lidé tvoří 5 % světové populace a snaží se udržet si svou identitu a územní nároky v rámci národních států*“ (Ginsburg, F., Abu-Lughod, L., & Larkin, B., 2002, str. 25). Termín „původní národ“ místy nahrazuji slovními spojeními „domorodí obyvatelé“ nebo „původní obyvatelé“.

Záměrem této práce je také vytvořit přehled vývoje audiovizuálních reprezentací původních kultur a přispět k orientaci v širokém spektru filmů a videí souvisejících s tímto tématem. Soustředím se zejména na oblast Severní Ameriky a západní Evropy, neboť v těchto oblastech je produkce nejvýraznější. Záměrně se věnuji především etnografickým<sup>2</sup> a dokumentárním filmům – jednak za účelem zúžení široké škály audiovizuálních reprezentací, jednak proto, že vznikají v reálných kontextech a s reálnými protagonisty. Pro lepší pochopení významu současné tvorby domorodých filmařů je nutné si připomenout historický a sociokulturní vývoj, který tomuto stavu předcházel. Značnou pozornost proto věnuji propojení audiovizuálních reprezentací kultur s dobovými ideologickými a politickými představami a vztahu audiovizuálních reprezentací a společenských věd (zejména antropologie), neboť mnohé významné obrazy původních kultur byly vytvořeny právě vědci nebo ve spolupráci s nimi. Zabývám se též vztahem mezi etnografickým filmem a estetikou současných domorodých filmových tvůrců. Mým dílčím záměrem je také ukázat na příkladu aljašských domorodých etnik, konkrétně Jupiků a Inupiatů, jak mohou fotografie, filmy a videa přispět ke komunikaci kulturní identity směrem dovnitř i navenek.

Specifickým cílem bylo zodpovězení následujících otázek hypotetického charakteru:

- 1) Jakým způsobem byly audiovizuální reprezentace kultur původních národů ovlivněny dobovými ideologickými, vědeckými a politickými představami; a jak se v závislosti na vývoji sociokulturního kontextu měnila pozice „druhého“ v těchto reprezentacích.
- 2) Zda a jakým způsobem je domorodá audiovizuální tvorba ovlivněna dřívějšími audiovizuálními reprezentacemi.
- 3) Zda a jak je domorodá tvorba aljašských Jupiků a Inupiatů využívána k obnově kulturní paměti a upevnění identity původních národů.

## ***Metodologie***

Teoretickým zázemím mého výzkumu je především kulturologie, filmová věda a vizuální a kulturní antropologie. K tématu jsem se snažila přistoupit interdisciplinárně, neboť vizuální reprezentace se tak či onak týkají všech společenskovedních oborů. Opírám se také o postmoderní kulturní kritiku, jak je prezentována v dílech Michela Foucaulta, Stuarta Halla a Jamese Clifforda.

Velkou část dat týkajících se historie etnografického filmu a fotografie jsem shromáždila během roční postgraduální stáže v USA, v Centru pro studium filmu na Harvardské univerzitě v USA (Harvard University Film Study Center). Zde jsem kromě zhlédnutí desítek filmů a nastudování literatury a teorie měla možnost se setkat a diskutovat s předními znalci témat mé práce: Lucienem Taylorem, Stéphanem Bretonem, Stevenem Feldem, Davidem MacDougalem a dalšími.

---

<sup>2</sup> V této práci označuji za etnografické ty filmy, jejichž záměrem je přiblížit jiné kultuře život a kulturu domorodých obyvatel v dané oblasti.

Mé úvahy o domorodé audiovizuální tvorbě vycházejí jednak ze studia relevantních článků a textů (přičemž mě významně ovlivnily texty Faye Ginsburgové), jednak z informací nasbíraných během mého dva a půl měsíce trvajících pobytu na Aljašce. Tuto geografickou oblast jsem si vybrala proto, že audiovizuální reprezentace této kultury, které vytvořili vnější pozorovatelé v uplynulých desetiletích, jsou dnes aljašskými původními obyvateli často používány ke znovunavázání vztahu k minulosti a sehrávají podstatnou roli při zachování kulturní paměti. A také z toho důvodu, že domorodá kinematografie aljašských Jupiků a Inupiatů není v akademických kruzích příliš dobře zmapována.

Většinu zmiňovaných filmů aljašských tvůrců jsem zhlédla a studovala ve sbírkách Alaska Moving Image Preservation Association v Anchorage a v archivu Fairbanks University. Měsíc jsem strávila ve městě Bethel a spolupracovala s místní rozhlasovou a televizní stanicí KYUK. Absolvovala jsem rozhovory s desítkami mediálních a kulturních aktivistů, například se známým vypravěčem a reportérem Johnem Activem nebo režisérkou Rachel Naninaaq Edwardsonovou. Rozhovory uskutečněné během pobytu na Aljašce jsou v tomto textu používány jako východisko pro práci s dalšími zdroji – filmy a odbornými texty – a pro potvrzení a doplnění faktů z těchto zdrojů.


[…]

- Edwards, E. (2001). *Raw Histories: Photographs, Anthropology and Museums*. Oxford: Berg.
- Edwards, T. (2010). *Kulturní teorie. Klasické a současné přístupy*. Praha: Portál.
- Edwardson, R. N. (2005). *Amiginikun: On Sewing Boat Skins (Šití lodních kůží)*.
- Elder, S., & Kamerling, L. (1972–1988). *Alaskan Eskimo series (Aljašští Eskymáci)*.
- Eriksen, T. H. (2008). *Sociální a kulturní antropologie*. Praha: Portál.
- Fabian, J. (2002). *The Time and The Other*. New York: Columbia University Press.
- Faris, J. (1993). *A Response to Terence Turner*. In: Anthropology Today. Vol. 9, No. 1, str. 12–13.
- Feld, S., & Rouch, J. (2003). *Ciné-Ethnography*. Minnesota: University of Minnesota Press.

- Fienup-Riordan, A. (1995). *Freeze Frame: Alaska Eskimos in the Movies*. Seattle: University of Washington Press.
- Flaherty, R. J. (1922). *Nanuk, člověk primitivní (Nanook of the North: A Story of Life and Love in the Actual Arctic)*.
- Flusser, V. (1994). *Za filosofii fotografie*. Praha: Nakladatelství Hynek.
- Foucault, M. (1979). *Discipline and Punish: The Birth of the Prison*. Michigan: Vintage Books.
- Gardner, R. (1986). *Forest of Bliss (Les blaženosti)*.
- Gauthier, G. (2003). *Le documentaire: un autre cinéma*. Paris: Nathan.
- Geertz, C. (2000). *Interpretace kultur*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON).
- Giddens, A. (2003). *Důsledky modernity*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON).
- Ginsburg, F. (1991). *Indigenous Media: Faustian Contract or Global Village?* In: Anthropology Today, Vol. 6, No. 1, str. 92–112.
- Ginsburg, F., Abu-Lughod, L., & Larkin, B. (2002). *Media Worlds: Anthropology on New Terrain*. Los Angeles: University of California Press.
- Griffiths, A. (2002). *Wondrous Difference: Cinema, Anthropology and Turn of the Century Visual Culture*. New York: Columbia University Press.
- Grimshaw, A. (2001). *The Ethnographer's Eye: Ways of Seeing in Anthropology*. Cambridge: Cambridge University Press.
- Hall, S. (2005). *Thinking the Diaspora: Home Thought from Abroad*. In: G. Desai, & S. Nair, *Postcolonialism: An Anthology of Cultural Theory and Criticism* (str. 543–561). Oxford: Berg.
- Herzfeld, M. (2006). *Anthropology: Theoretical Practice in Culture and Society*. Malden: Blackwell Publishing.
- Isaac, A. (1984). *Eyes of the Spirits (Oči duchů)*.
- Kuikuro, T. (2007). *Espero que vocês gostem destes filmes (Doufám, že se vám tyto filmy zalíbí)*.
- Kunuk, Z. (2001). *Rychlý běžec (Atamaarjuat)*.
- Leuthold, S. (1998). *Indigenous Aesthetics: Native Art, Media, and Identity*. Austin: University of Texas Press.
- Leuthold, S. (2001). *Rhetorical Dimensions of Native American Documentary*. In: Wicazo Sa Review, Autumn, Vol. 16, No. 2, str. 55–73.
- MacDougall, D., & MacDougall, J. (1980). *Wedding Camels (Svatební velbloudi)*.
- MacDougall, D. (1998). *Transcultural Cinema*. Princeton: Princeton University Press.
- MacLean, A. O. (2007). *Sikumi (Tenký led)*.
- Marshall, J. (2003). *The Kalahari Family (Kalaharská rodina)*.
- Masayeva, V. (1988). *Ritual Clowns (Rituální šašci)*.
- Minh-ha, T. T. (1982). *Reassamblage (Přeskládání)*.

- Nichols, B. (2010). *Úvod do dokumentárního filmu*. Praha: Akademie múzických umění v Praze a JSAF / Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava.
- Petráň, T. (2011). *Ecce Homo: Esej o vizuální antropologii*. Pardubice: Univerzita Pardubice.
- Petříček, M. (2009). Umění ve věku vědy a výzkumu. In: *A2*. No. 16.
- Piault, M. H. (2008). *Anthropologie et cinéma. Passage à l'image, passage par l'image*. Paris: Nathan.
- Piault, M. H. (2010). *Audiovizuální vyrovnání aneb za mimotextovou antropologii*. In: T. Porybná, & D. Čeněk, *Vizuální antropologie: kultura žitá a viděná* (str. 25–69). Příbram: Pavel Mervart.
- Pink, S. (2007). *Doing Visual Ethnography: Images, Media and Representation in Research*. London: Sage.
- Pratt Museum & Village of Port Graham. (2003). *We're Still Here (Ještě stále jsme tady)*.
- Reis, T. (1916). *Rituales e Festas Borôro (Rituály a slavnosti kmene Bororo)*.
- Rony, F. T. (1996). *The Third Eye: Race, Cinema and Ethnographic Spectacle*. Durham: Duke University Press.
- Rouch, J. (1958). *Já, černoš (Moi, un noir)*.
- Shohat, E., & Stam, R. (1994). *Unthinking Eurocentrism: Multiculturalism and the Media*. London; New York: Routledge.
- Siostrzonek, J. (2010). *Fotografie a sociologie*. Opava: Slezská univerzita v Opavě.
- Sontag, S. (2002). *O fotografii*. Praha: Paseka.
- Soukup, V. (2000). *Přehled antropologických teorií kultury*. Praha: Portál.
- Wilson, P., & Stewart, M. (2008). *Global Indigenous Media: Cultures, Poetics and Politics*. Durham: Duke University Press.