## Posudek školitele disertační práce Mgr.Terezy Porybné

Mgr.Tereza Porybná byla přijata v kombinované formě k doktorskému studiu ve studijním oboru kulturologie dne 30.9.2005.

V předloženém projektu své disertační práce zaměřeném na problematiku vizuální kultury využila jednak úspěšné absolvování magisterského studia oboru kulturologie na FF UK (v letech 1998 – 2004), jednak v roce 2003 semestrální pobyt zaměřený na vizuální antropologii na Universitě van Amsterdam v Nizozemí a semestrální studium kultury a jazyka v roce 2001 na Aliance Française, Paříž, Francie.

Po přijetí do doktorského studia oboru kulturologie se vzhledem ke zvolenému tématu disertační práce kontakt doktorandky se zahraničními pracovišti zintenzívnil a vyplynul do samostatných vedení projektů a terénních výzkumů. Uvádím výběrově – 2012 Oxford, Velká Británie, 2011 Addis Abeba, Etiopie, 2007 Aljaška, USA. Další získané profesní zkušenosti (viz životopis) se ukázaly jako prospěšné jak v publikační činnosti, tak v rámci plnění studijních povinností.

V průběhu svého doktorského studia splnila Mgr.Tereza Porybná úspěšně následující předepsané zkoušky a zápočty :

- anglický jazyk, 4.7.2006
- filozofie, 31.10.2007
- veřejná přednáška, 8.1.2008
- oborová zkouška: teorie kultury, 19.3.2008
- oborová zkouška: specializace, 19.3.2008
- státní doktorská zkouška. 10.12.2008

Během svého doktorského studia se doktorandka soustředila především na kulturologické aspekty fotografie, filmu a audiovizuálních prostředků a jejich vlivu a vztahu ke kulturním a etnickým skupinám. Svoji disertační práci doktorandka zpracovávala zodpovědně, invenčně a průběžně v konzultacích se školitelem.

Dle mínění školitele předložená disertační práce Mgr.Terezy Porybné s názvem „Kulturologický pohled na vývoj vizuálních a audiovizuálních reprezentací domorodých kultur“ vyhovuje požadavkům na ní kladených a představuje relevantní příspěvek k dané problematice vhodný k publikování.

V Praze, 9.7.2012